
REGIONE PIEMONTE BU48S1 03/12/2015 
 

Codice A17100 
D.D. 20 luglio 2015, n. 449 
L.r. 21/99 art. 52. Programma Triennale 2007 - 2009. Infrastrutture. Comprensorio irriguo 
Destra Bormida. Approvazione progetto di variante e riconoscimento del contributo di euro 
49.771,74. Pos. 34/2007/I. 
 
 
Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 relativa agli interventi regionali in materia di bonifica 
ed irrigazione; 
 
vista la D.C.R., n. 154-47814 del 11/12/2007, con la quale è stata definita una Programmazione 
triennale e approvato, tra gli altri, il programma triennale 2007-2009 di finanziamento a favore dei 
gestori dei comprensori irrigui per lavori di manutenzione straordinaria delle strutture irrigue 
consortili e per l’ acquisto di attrezzature meccaniche per la manutenzione dei canali; 
 
vista la D.G.R. n. 46-8438 del 17 marzo 2008 con la quale sono stati aperti i termini di ricezione 
delle domande di finanziamento per la realizzazione degli interventi previsti dal Programma 
triennale 2007-2009 sopra descritto; 
 
vista la D.D. n. 1240 del 19/12/2012 con la quale è stato approvato il progetto presentato dal 
Comprensorio Irriguo Destra Bormida per un importo di euro euro 314.547,09 e concesso, al 
medesimo, un contributo di euro 180.000,00 pari al 60% dell’importo ammesso di euro 300.000,00. 
 
vista la domanda di approvazione variante presentata dal Comprensorio irriguo Destra Bormida in 
data 22/05/2015 prot n. 9497; 
 
vista la D.D. n. 182 del 13/09/2007 con la quale sono stati impegnati complessivi euro 2.500.000,00 
sul cap. 24598/07 (I. 3927/07) per il Programma triennale 2007-2009 di finanziamento a favore dei 
gestori dei comprensori irrigui per lavori di manutenzione straordinaria delle strutture irrigue 
consortili e per l’ acquisto di attrezzature meccaniche per la manutenzione dei canali sopra 
descritto, a favore dei beneficiari indicati nell’ allegato “A”, parte integrante della medesima D.D.; 
 
vista la D.D. n. 744 del 26/09/2008 (modificata con D.D. n. 824 del 08/10/2008) con la quale è stata 
approva la graduatoria di merito e sono stati impegnati euro 3.500.000,00 sul cap. 263453/08 (I. 
4209/08) a favore dei consorzi gestori dei comprensori irrigui, di cui l’ allegato “A”, parte 
integrante della D.D. n. 744 del 26/09/2008; 
 
vista la D.D. n. 253 del 01/04/2009 con la quale sono stati ulteriormente impegnati euro 
2.848.500,00 sul cap. 263453/09 (I. 1229/09) a completamento della graduatoria approvata con 
D.D. n. 744 del 26/09/2008 (modificata con D.D. n. 824 del 08/10/2008) per il Programma 2007-
2009 “ lavori di manutenzione straordinaria delle strutture irrigue consortili e per l’acquisto di 
attrezzature meccaniche per la manutenzione dei canali”; 
 
preso atto che L’ARPEA, riconosciuta con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali n. 0001003 del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale, ai sensi dell’art. 5 della 
L.r. 16/2002, è incaricata all’esecuzione di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in 
agricoltura; 
 



vista la convenzione (rep. n. 16271 del 6/07/2011) per l’affidamento di incarico all’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, comma 2 della 
L.R. 16/2002;  
 
preso atto del contratto attuativo (rep. n. 16446 del 2/11/2011) per l’affidamento di incarico 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. 16/2002, a parziale modifica della convenzione già stipulata il 6/07/2011 rep. n. 
16271;  
 
stabilito che con la determinazione dirigenziale n. 118 del 9 marzo 2015 si è provveduto 
all'individuazione  dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata; 
 
considerato che con la D.D. n. 1158 del 25/10/2010 sono stati trasferiti ad Arpea euro 7.918.085,36 
e si dispone con la medesima D.D. di provvedere al pagamento, previa autorizzazione del Settore 
Tutela, Valorizzazione del Territorio Rurale, Irrigazione e Infrastrutture Rurali, di contributi 
concessi secondo quanto indicato negli allegati “A” e “B”, parte integrante della D.D. n. 1158 del 
25/10/2010 e secondo le disposizioni di cui alla D.G.R. 46-8438 del 17 marzo 2008 di approvazione 
del programma triennale Programma triennale 2007-2009; 
 
visto il verbale di variante redatto in data 14/07/2015 dal funzionario incaricato con il quale si 
propone l’approvazione del progetto riferito all’intervento di ammodernamento sistemi irrigui per 
un importo ammesso di euro 82.952,90 ed il riconoscimento del contributo pari ad euro 49.771,74; 
 
visto l’art. 3 della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di antimafia”, il quale dispone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri così come previsto dal combinato disposto dai commi 4, 3 e 1 
dell’articolo 6 della Legge regionale 14 ottobre, n. 2014; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la DGR n. 26-181 del 28 luglio u.s. " Integrazione delle schede contenute nell'Allegato A della 
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto "Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione)". 
 

determina 
 



Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
di approvare il progetto di variante presentato dal Comprensorio Irriguo Destra Bormida relativo 
all’intervento di ammodernamento sistemi irrigui che comporta la spesa complessiva di euro 
82.952,90; 
 
di concedere a favore del Comprensorio Irriguo Destra Bormida – C.F. 96038660062,  il contributo 
in conto capitale di euro 49.771,74 pari al 60% della spesa ammessa di euro 82.952,90, così come 
stabilito nel prospetto allegato che fa parte integrante della presente determinazione; 
 
di riconfermare le precedenti prescrizioni previste nella  D.D.  n.  1240 del 19/12/2012. 
 
Eventuali oneri dovuti a ritardi nei pagamenti delle liquidazioni richieste saranno completamente a 
carico di codesto Consorzio. 
 
Alla spesa di euro 49.771,74 si farà fronte con la giacenza finanziaria presso Arpea a seguito del 
trasferimento disposto con D.D. n. 1158 del 25/10/2010 sull’unità “Fondo infrastrutture rurali” 
partitario “Regione”; 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi  dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010. 

 
Il Responsabile del Settore 

Franco  A. Olivero 
Allegato 



ALLEGATO "A" 

denominazione               
consorzio di 1° grado

(*)   
aggiudicazione 

dei lavori tipologia lavori tipologia lavori tipologia lavori tipologia lavori tipologia lavori importo lavori

attr.mecc.elettr.

€ 12.418,18 € 12.418,18

attr.mecc.elettr. scavi canalizzazioni

€ 8.301,95 € 1.107,69 € 6.616,36 € 16.026,00

attr.mecc.elettr.

€ 2.550,00 € 2.550,00

attr.mecc.elettr.

€ 37.000,00 € 37.000,00

C. M. F.  Corrente C

importo lavori accorpato per tipologia

Consorzio  Irriguo  Baccina C

C. M. F.  Regione  Torta C

Comune di Bosco Marengo B

€ 67.954,18Importo totale

(*) A : L. 109/94 "Merloni"                 
(*) B : affid. tramite gara ufficiosa    
(*) C : amministraz. diretta



 
Pos. n. 34/2007/I 
 

 
Legge Regionale n°21 del 09/08/1999 - Art. 52 lettera a) 

Finanziamenti regionali per l’irrigazione 
QUADRO ECONOMICO 

 
 
 
A) Vedi allegato A 67.994,18

  

B) Somma 67.994,18

 I.V.A. sui lavori 14.958,72

  

 TOTALE SPESA 82.952,90

 SPESA AMMESSA 82.952,90

 CONTRIBUTO  49.771,74

 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Franco Antonio OLIVERO 
 
 
 
CM 
 

 


